⁷⁴ Vedi sopra, p. 89, n. 57.

⁷⁵ Oexle, particolarmente per questa epoca *Gilden als soziale Gruppen; Conjuratio et Gihilde; Conjuratio und Gilde*.

soccorso quanto come un intervento tendente, con la proibizione dei giuramenti collettivi, ad impedire qualsiasi formazione estranea di diritti sovrani. Non si tratta soltanto di una diffidenza per agglomerazioni oscure che si formano nel corpo sociale, tanto meno di una reazione a caratteristiche pagane delle associazioni ma, al contrario, di una politica coerente tendente a controllare le potenzialità del giuramento maturate, nella valenza interna sacramentale, nello snodo tra Chiesa e politica nei secoli precedenti. Mi sembra che le norme repressive verso le *coniurationes* non possano non essere collegate con il mutamento che sempre in materia di giuramento si ha nel rapporto tra i carolingi e la Chiesa romana. Dalle promesse di Pipino e di Carlo Magno ai papi del 754 e 774⁷⁶ attraverso l'equivoca cerimonia della *purgatio* di papa Leone III e dell'incoronazione di Carlo Magno nel Natale dell'800⁷⁷ si arriva nell'824 al *Sacramentale promissionis*, che il clero e il popolo romano fanno, in occasione dell'elezione di Eugenio II, a Ludovico e Lotario, di non consacrare alcun nuovo pontefice senza che questi abbia giurato fedeltà all'imperatore⁷⁸:

Promitto ego ille per Deum omnipotentem et per ista sacra quattuor Evangelia et per hanc crucem domini nostri Jesu Christi et per corpus beatissimi Petri principis apostolorum quod ab hac die in futurum fidelis ero dominis nostris imperatoribus Hludovico et Hlotario... et quod non consentiam ut aliter in hac sede Romana fiat electio pontificis nisi canonice et iuste, secundum vires et intellectum meum; et ille qui electus fuerit me consentiente consecratus priusquam tale sacramentum faciat in praesentia missi domini imperatoris et populi, cum iuramento, quale dominus Eugenius papa sponte pro conservatione omnium factum habet per scriptum.

È forse antistorico vedere nella politica ecclesiastica di

⁷⁶ Schramm, *Beiträge*, I, pp. 149-176.

⁷⁷ Testo del *sacramentum* di Leone III e altre relazioni sull'episodio in Mirbt, *Quellen*, nn. 511-515, pp. 261-63. Secondo gli *Annales Laurissensium* il papa si purgò con giuramento in mancanza di accuse provate: «Qui tamen, postquam nullus probator criminum esse voluit, coram omni populo in basilica S. Petri apostoli evangelium portans ambonem conscendit invocatoque sanctae Trinitatis nomine iureiurando ab obiectis se criminibus purgavit» (Mgh, *Scriptores*, I, p. 188).